



SIA "Rīgas Dzemdību nams"

2023. GADA PĀRSKATS

SATURS

Informācija par Sabiedrību	2
Vadības ziņojums.....	3
Finanšu pārskats:.....	13
Peļņas vai zaudējumu aprēķins par 2023. gadu	13
Bilance 2023. gada 31. decembrī	14
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats par 2023. gadu	16
Naudas plūsmas pārskats par 2023. gadu.....	17
Pielikums.....	18
Neatkarīgu revidentu ziņojums	26

Informācija par Sabiedrību

Sabiedrības nosaukums	SIA “Rīgas Dzemdību nams”
Sabiedrības juridiskais statuss	Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
Reģistrācijas numurs, vieta un datums	4000 319 4600 Komercreģistrā Rīga, 2004. gada 1. novembris
Darbības veids pēc NACE klasifikācijas	86.10 Slimnīcu darbība
Adrese	Miera iela 45, Rīga LV-1013 Latvija
Dalībnieks	Rīgas dome, Rātslaukums 1, Rīga LV-1539 Latvija
Valde	Santa Markova - valdes priekšsēdētāja Santa Ločmele – valdes locekle
Atbildīgais par grāmatvedības kārtošānu	Iveta Madelāne – galvenā grāmatvede
Pārskata gads	2023. gada 1. janvāris - 31. decembris
Revidents	SIA “REVIDENTS UN GRĀMATVEDIS” Zvērinātu revidentu komercsabiedrības licence Nr. 30 Lībagu iela 14, Rīga, LV-1002 Latvija Atbildīgā zvērinātā revidente: Sandra Vilcāne sertifikāts Nr. 30

Vadības ziņojums

Darbības veids

SIA “Rīgas Dzemdību nams” (turpmāk – Sabiedrība) ir Rīgas valstspilsētas pašvaldības dibināta veselības aprūpes kapitālsabiedrība, kas reģistrēta ārstniecības iestāžu reģistrā un atbilst normatīvajos aktos noteiktajām obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām.

Sabiedrības kapitāldaļas 100 % apmērā pieder Rīgas pašvaldībai. Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās.

Sabiedrības komercdarbības veidi (NACE klasifikators) noteikti tās statūtos, tai skaitā veselības aizsardzība, slimnīcu darbība, pārējā darbība veselības aizsardzības jomā, vidējā tehniskā, profesionālā un akadēmiskā augstākā izglītība, izglītības atbalsta pakalpojumi, pētījumu un eksperimentālo izstrāžu veikšana dabas zinātnēs un inženierzinātnēs, citur neklasificēti sociālās aprūpes pakalpojumi, cita veida ēdināšanas pakalpojumi, sava vai nomāta nekustāmā īpašuma iznomāšana un pārvaldīšana.

Darbinieki

Pārskata perioda beigās Sabiedrībā strādā 416 darbinieki, t.sk. 318 medicīnas personāls. 2023. gadā dažādās jomās izdevies piesaistīt 44 dažādu specialitāšu darbiniekus. Atbilstošu dažādības vadības vērtībām, Sabiedrībā tiek realizēta pārdomāta un secīga personāla nomaīņa, integrējot dažādu paaudžu pieredzes. Īpaši būtiska šī paaudžu pēctecība ir ārstniecības jomā. Pārskata periodā Sabiedrībā ir nodarbināti 83 ārsti, no tiem 43 speciālisti ar stāžu līdz 5 gadiem (tajā skaitā 18 rezidenti), 14 ārsti ar stāžu no 6 -10 gadiem, 13 Sabiedrībā nodarbinātiem ārstiem darba stāžs dzemdību palīdzībā ir 11 -20 gadi, bet 23 ārstu darba pieredze pārsniedz 21 gadu.

Galvenie pamatdarbības rādītāji

2023. gadā Sabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijā 2022.- 2024. gadam noteiktie nefinanšu mērķi ārstniecības jomā ir sasniegti vai pārsniedz noteiktās vērtības. Nebūtiskas novirzes dažu kvantitatīvo rādītāju izpildē veidojas no Sabiedrības neatkarīgu un neietekmējamu apstākļu dēļ. Atbilstoši publiski pieejamiem datiem, 2023. gadā Latvijā dzemdību skaits ir samazinājies par 9 % , bet stacionārajā sadaļā par 11,5 % un skaita krišanās pēdējo piecu gadu laikā ir bijusi dramatiska (samazinājums par vairāk kā 4800 dzemdībām). Dzemdību skaita samazinājumam Latvijā ir vairāki iemesli – reproduktīvā vecuma sievietu skaita samazināšanās un izmaiņas ekonomikā Covid pandēmijas un Ukrainas kara radīto pārmaiņu dēļ, kā arī kopējā attīstīto valstu tendence, kad darba un privātās dzīves sabalansēšanas ietvaros aizvien pieaug pirmdzemdētāju vidējais vecums.

Sabiedrības sniegto pakalpojumu klāstā pacientu skaits, kurām nepieciešama dzemdību palīdzība, salīdzinot, ar 2022. gadu ir samazinājies. 2023. gadā Sabiedrībā bijušas 4454 dzemdības, par 637 mazāk nekā 2022. gadā (31,65 % no valstī kopumā stacionāros pieņemtajām dzemdībām vai 31,2 % no visām dzemdībām, 2022. gadā -5090 dzemdības, bet 2021. gadā 5 761 dzemdības), kopumā par 12,5 % dzemdībām mazāk. 2023. gadā piedzimuši 4498 jaundzimušie- 2343 zēni un 2155 meitenītes, tajā skaitā 71 dvīņu pāri un divi trīnīši, kas ir par 669 bērniem mazāk nekā 2022. gadā.

Valstī kopumā dzemdību skaits 2023. gada pārskata iesniegšanas brīdī vēl tiek precizēts, pēc publiski pieejamās informācijas - 14071 dzemdības notikušas stacionāros, bet 14270 dzemdības valstī kopumā (Veselības ministrijas 27.02. publicētais ziņojums “Par slimnīcu tīkla reformu”), 2022. gadā Latvijā bija 15692 dzemdības, 2021. gadā – 17 204 dzemdības. Salīdzinoši procentuāli neredzams lielāks dzemdību skaita kritums Sabiedrībā nekā valstī kopumā skaidrojams ar konkurences pieaugumu Rīgā/ Rīgas areālā, kā arī ar pārējo Rīgai tuvo dzemdību palīdzības stacionāru konkurenci un īstenoto pacientu riska selekciju, kā rezultātā būtiski palielinās konkurence tieši zema riska un fizioloģisko dzemdību segmentā. Kopumā valstī gandrīz 60% dzemdību notiek Rīgā un Rīgai tuvākajās dzemdību palīdzības iestādēs.

Vienīgā teritorija Latvijā ar iedzīvotāju skaita pieaugumu ir Pierīga. Pierīgas iedzīvotāji labprāt izvēlas dzemdēt tuvu savai dzīves vietai - Siguldā, Jūrmalā, Ogrē un visās šajās dzemdību iestādēs dzemdību skaits ir nozīmīgs. Turpretī, tieši Rīgas iedzīvotāju skaits neredzams samazinās. No 2023. gadā Pierīgas reģionā notikušajām dzemdībām 52% ir pieņemtas Sabiedrībā. Lai gan dzemdību palīdzības apjoms dažādu no Sabiedrības neatkarīgu apstākļu dēļ ir samazinājies un korelē ar valsts kopējo demogrāfisko situāciju, pieņemto dzemdību skaits un sniegtās palīdzības sarežģītība ir ievērojami un dzemdību palīdzības kvalitātes kritērijiem atbilstoši pat salīdzinājumā ar lielākajām Eiropas klīnikām.

Sabiedrība ir 2. līmeņa dzemdību palīdzības iestāde ar specializāciju augsta riska un priekšlaicīgu dzemdību aprūpē, 2023. gadā 280 jaundzimušie (6,3 %) dzimuši priekšlaicīgi. 2023. gadā 289 jaundzimušie ārstēti.

Intensīvās terapijas nodaļā (6.32%), 29 no jaundzimušajiem bijuši zema svara un dziļi neiznēsāti, līdz ar to šādu jaundzimušo aprūpe prasa papildus resursus gan finanšu, gan cilvēkresursu ziņā. Vēl 108 jaundzimušie ārstēšanu saņēmuši Mātes un bērna aprūpes nodaļā.

Pateicoties ārstniecības personāla profesionalitātei, aprūpes koncepcijas maiņai, kā arī Sabiedrības augstajam tehnoloģiskā nodrošinājuma līmenim, vienu no būtiskākajiem dzemdību palīdzības kvalitātes rādītājiem – perinatālo mirstību (neieskaitot pārtraukšanas medicīnisku indikāciju dēļ) ir izdevies noturēt ļoti zemā līmenī – 4,2 promiles, kas ir ļoti labs kvalitātes rādītājs.

2023. gadā Sabiedrībā izdevies samazināt smagā asfiksijā dzimušo bērnu skaitu. 2023. gadā ārstnieciskās hipotermijas procedūra pielietota astoņos gadījumos, 1,8/1000 dzemdībām, kas atbilst augstiem dzemdību palīdzības kvalitātes kritērijiem. Tāpat 2023. gadā procentuāli ir samazinājies iznestu jaundzimušo skaits, kuriem ir nepieciešama ārstēšana jaundzimušo intensīvās terapijas nodaļā- intensīvajā terapijā ārstēti 149 iznesti jaundzimušie jeb 3,5% no visiem dzimušajiem (2022. gadā – 4,3%).

Stacionārā aprūpētās 817 grūtnieces un 50 ginekoloģiskas pacientes. Grūtniecības uzskaitē 2023. gadā bijušas 6595 grūtnieces – par 10 jeb 1,6 % mazāk nekā 2022. gadā, līdz ar to korelācija ar kopējo dzemdību skaita samazinājumu ir mazāk izteikta. Kopējais ambulatori veikto manipulāciju skaits – 55818, tajā skaitā 53453 NVD apmaksātas, bet 2365 – maksas.

Atbilstoši izmaiņām normatīvajā regulējumā, ar 2022. gada 1. augustu valstī epidurālā analgēzija tiek nodrošināta visām dzemdētājām kā Nacionālā Veselības dienesta (turpmāk – NVD) apmaksāts pakalpojums. 2023. gadā Sabiedrība epidurālo analgēziju nodrošinājusi gandrīz 68 % vaginālu dzemdību gadījumā, kas ir ievērojami vairāk nekā valstī kopumā un būtiski pārsniedz kaimiņvalstu – Igaunijas un Lietuvas vidējos dzemdību analgēzijas rādītājus (30 – 34 %).

Sabiedrības darbības raksturojums pārskata periodā

Sabiedrības pamatdarbības veids ir veselības aprūpe, slimnīcu darbība. Sabiedrības darbība tiek veikta ēkā Miera ielā 45, Rīgā, par kuras lietošanu un apsaimniekošanu ir noslēgts beztermiņa līgums ar Rīgas pilsētas pašvaldību. 2022. gadā starp Rīgas valstspilsētas pašvaldību un Sabiedrību ir noslēgts Pārvaldes uzdevumu deleģēšanas līgums, ar kuru pašvaldība deleģē kapitālsabiedrībai veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanas nodrošināšanu.

Ministru kabineta 2018. gada 28. augusta noteikumu Nr.555 “Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība” 5. panta 5.3.1. apakšpunktā noteikts, ka no valsts budžeta apmaksātus līgumus dzemdību palīdzības nodrošināšanai NVD slēdz ar ārstniecības iestādi, kura iepriekšējā gadā ir sniegusi valsts apmaksātu dzemdību palīdzību vismaz 200 gadījumos. Saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 28. augusta noteikumiem Nr.555 “Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība”, Sabiedrība ir V līmeņa specializētā stacionāra ārstniecības iestāde, 2. līmeņa Perinatālās aprūpes centrs, kas sniedz medicīnisko palīdzību grūtniecēm, dzemdētājām, nedzimušajiem un jaundzimušajiem.

Nenoliedzami, pēdējos gados ir notikušas pozitīvas pārmaiņa Sabiedrības pamatdarbības jomas – perinatālās aprūpes pakalpojumu attīstībā un kvalitātes nodrošināšanā. Pozitīvi vērtējama pievēršanās seksuālās un reproduktīvās veselības jautājumiem – Valsts pētījuma programmas ietvaros tika pētīta reproduktīvās veselības pakalpojumu pieejamība Covid -19 pandēmijas laikā, šobrīd Latvijā noslēdzies jau ceturtais Seksuālās un reproduktīvās veselības pētījums, un tas kopā veido uz pierādījumiem balstītu datu bāzi turpmākās attīstības programmu izstrādāšanai, diemžēl praktiskajā realizācijā ieteikumu integrācija ievērojami atpaliek no vēlamā. Pozitīvi vērtējams „Mātes un bērna veselības uzlabošanas plāns 2018. – 2020”, kura laikā tika izvirzītas un risinātas daudzveidīgas mātes un bērna veselības aprūpes problēmas, taču pamata jautājumi palikuši neatrisināti, bet jauns plāns nav ticis virzīts.

Pozitīvu iespaidu uz pakalpojumu kvalitāti atstājuši ar ESF atbalstu izstrādātie algoritmi, pacienta ceļi un kvalitātes indikatori bērnu un perinatālajā aprūpē un tiem pakārtotās algoritmu ieviešanas apmācības, kas ir labs un kvalitatīvs teorētiskais materiāls, tomēr praksē īsti neiedzīvojas, jo datu apkopojumi par auditu rezultātiem nav pieejami, līdz ar to pārlicības, ka šādi audiiti un algoritmi tiek izmantoti praksē, reāli nav. Neraugoties uz pozitīvajām pārmaiņām, joprojām pakalpojumu nodrošināšanas sistēmā ir vērojami trūkumi un kvalitātes nepilnības, kā arī nozares ilgtspējīgas attīstības vienota koncepta trūkums, nepietiekošs valsts budžeta finansējums un nepārdomāts jau piešķirtā finansējuma izlietojums.

Sabiedrībai ir unikāla pieredze un augsts medicīnisko tehnoloģiju nodrošinājums augsta riska grūtnieču

aprūpē, tajā skaitā dzemdētājām ar agrīni priekšlaicīgām dzemdībām un dziļi neiznēsātiem jaundzimušajiem. Papildus iepriekš norādītajam, Sabiedrība ir dzemdību palīdzības iestāde, kas sniedz dzemdību palīdzību arī gadījumos, kad tā jānodrošina īpaši specifisko apstākļos. Sabiedrībā tiek nogādātas palīdzības sniegšanai pacientes no ieslodzījuma vietas. Šādas pacientes aprūpējamas īpašām drošības prasībām atbilstošās zālēs.

Sabiedrība nodrošina palīdzību arī pacientēm, kuras tiek pārvestas no Infektoloģijas centra – pacientes ar gripu, hepatītiem, sniedz uz pierādījumiem balstītu palīdzību HIV inficētām pacientēm, tādēļ nepieciešamas papildus zāles, jo šādā gadījumā pēc izmantošanas ir ievērojami ilgāks ekspozīcijas laiks. Būtisks izaicinājums visai veselības aprūpes sistēmai, tajā skaitā dzemdību palīdzības nozarei, bija COVID-19 krīze un ar to saistītā aprūpes modeļa maiņa, lai nodrošinātu atbilstošas izolācijas un pacientu aprūpes telpas, papildus darbaspēka rezerves resursus, kā arī nodrošināt pacientus un aprūpes personālu ar individuālajiem aizsardzības līdzekļiem. Lai gan 2023. gadā Covid-19 pacientu skaits ir ievērojami mazinājies, kā arī mainījušies Covid-19 pacientu izolācijas nosacījumi, izveidotā infrastruktūra pacientu ar bīstamām infekcijas slimībām izolācijā ir nozīmīgs Sabiedrības ieguldījums pacientu drošībā.

Integrētās kvalitātes vadības sistēmas pilnveide un korporatīvās pārvaldības principu ieviešana

Būtiska tālāka attīstība 2023. gadā Sabiedrībā veikta Kvalitātes vadības sistēmas pilnveidošanā. Sabiedrībā kopš 2011. gada ieviesta un sertificēta kvalitātes pārvaldības sistēma atbilstoši ISO 9001:2008 „Kvalitātes pārvaldības sistēmas” standarta prasībām, kopš 2018. gada Sabiedrība ir sertificēta atbilstoši Energo pārvaldības sistēmas standarta ISO 50001 prasībām. 2022. gadā Sabiedrībā ieviesta Integrētā kvalitātes vadības sistēma, esošo kvalitātes vadības sistēmu papildinot ar jauniem standartiem - vides pārvaldības sistēmā, saskaņā ar LVS EN ISO 14001 standarta prasībām un Arodveselības un darba drošības pārvaldības sistēmā, saskaņā ar LVS EN ISO 45001 standarta prasībām. Standartu izvēle noteikta atbilstoši Sabiedrības ilgtspējīgas attīstības principiem. 2023. gadā veikti visu šo integrētās kvalitātes vadības sistēmas iekšējie un ārējie uzraudzības audiiti, sistēmas sertificētas atbilstoši starptautiskiem kvalitātes vadības standartiem.

Kā pozitīva izmaiņa ārējos faktoros vērtējama sabiedrības attieksmes maiņa – Sabiedrības pamatdarbības jomas - dzemdību palīdzības un perinatālās aprūpes klienti pamatā ir Latvijas neatkarības gados augusi paaudze pamatā ar mūsdienīgu skatījumu uz vērtībām, tajā skaitā noliedzošu attieksmi pret nelegālajiem maksājumiem un ar kukuļošanu saistītām darbībām. Sabiedrības attieksme un nulles tolerance pret kukuļošanu, citām koruptīvām darbībām un vienlīdzības principu neievērošanu ir būtisks apstāklis sekmīgai kukuļošanas apkarošanas pārvaldības sistēmas principu integrācijai visās sabiedrības komercdarbības jomās un veselības aprūpes sistēmai kopumā.

Atbilstoši noteiktajiem Sabiedrības principiem un pienākumiem cīņā pret kukuļošanu kā izplatītāko no korupcijas veidiem, un veicinot pareizu, ētisku rīcību Sabiedrībā 2023. gadā ir ieviesta Kukuļošanas apkarošanas pārvaldības sistēma atbilstoši ISO 37001:2018 standartam, tādējādi veicinot Sabiedrības stratēģisko mērķu sasniegšanu, kā arī novēršot reputācijas riskus. Sabiedrība ir pirmā no pašvaldību iestādēm, kuras Kukuļošanas apkarošanas pārvaldības sistēma ir sertificēta atbilstoši starptautiskā ISO 37001 standarta prasībām.

2023. gadā Sabiedrība veikusi būtiskas aktivitātes korporatīvās pārvaldības pilnveidošanas jomā, integrējot mūsdienīgas stratēģiskās vadības rīkus kapitālsabiedrības pārvaldībā – Ilgtspējas indeksa izvērtējumu. 2023. gadā iegūta Zelta kategorija, tāpat Sabiedrība ir ieguvusi Zelta kategoriju Sabiedrības integrācijas fonda Dažādības vadības izvērtējumā. Novērtējot Sabiedrības ieguldījumu mūsdienīgas darba vides atbilstību darbinieku labbūtības sekmēšanai, darba un privātās dzīves sabalansēšanai un vienlīdzīgu iespēju nodrošināšanā, Sabiedrībai 2023. gadā piešķirts Ģimenei draudzīgas darba vietas statuss.

Kā pilsoniski aktīvs un vērtības respektējošs uzņēmums Sabiedrība sniedz vispusīgu atbalstu Ukrainas kara bēgļiem

un piedalās labdarības aktivitātēs –kopš kara sākuma Sabiedrībā piedzimuši 154 ukraiņu bēgļu bērni, stacionārā aprūpētas 178 pacientes, grūtniecības aprūpe 2023. gadā veikta 24 Ukrainas pacientēm ar kara bēgļu statusu. Sabiedrībā nodarbinātas divas ārstniecības personas un viena ārstniecības atbalsta persona no Ukrainas.

2023. gadā Sabiedrībā veikts plašs pasākumu un aktivitāšu klāsts pozitīvās publicitātes veicināšanai un reputācijas stiprināšanai, kā arī vairāki pasākumi darbinieku korporatīvās piederības veicināšanai un motivēšanai.

Kā būtiskākie publicitātes pasākumi minami Dziesmu svētku dalībnieku stāstu sērija, gadskārtu atzīmēšanas pasākumi (Jāņi, Ziemassvētki), Latvijas neatkarības proklamēšanas gadadienai veltītā gaismas šova “Lāčplēsis” apmeklējums, profesiju godināšana (Māsu diena, Vecmāšu diena).

Pacientu pieredzes vērtējums

Mūsdienīgas dzemdību palīdzības viena no būtiskākajām sastāvdaļām ir pozitīva pacienta un pozitīva dzemdību pieredze. Kā mūsdienīga, pacientu vēlmes respektējoša dzemdību palīdzības iestāde, kas strādā pie pilnveidojamo jomu attīstības, Sabiedrība 2023. gadā īpašu uzmanību pievērsusi un būtiskus ieguldījumus veikusi pacientu ziņotās pieredzes mērījumu analīzei un personāla izglītošanai. PREMS (Patient reported experience measurment system) jeb Pacientu pieredzes aptauja, kas Sabiedrībā sekmīgi tiek realizēta kopš 2021. gada septembra, rod iespēju detalizētu atgriezenisko saikni ar klientu realizēt caur digitāliem risinājumiem. PREMS balstās uz starptautisku Pacientu pieredzes aptaujas standartu – HCAHPS (Hospital Consumer Assessment of Healthcare Providers and Systems). Aptauja ir anonīma iespēja noskaidrot viedokli par pieredzēto uzturēšanās laikā Sabiedrībā, analizējot visus būtiskos aspektus – ārstēšanu, aprūpi, komforta līmeni, ēdināšanu, apkalpošanas kultūru. Saņemtie dati tiek apkopoti SPKC, tos iespējams salīdzināt ar citām projektā iesaistītajām ārstniecības iestādēm.

Ātrākai viedokļu noskaidrošanai izmantojam vienkāršotu anketēšanu gan dažādu digitālo risinājumu veidā mājas lapā, gan izmantojot mobilajās ierīcēs skenējamus kvadrātkodus, gan anketēšanu tradicionālā papīra formā.

2023. gadā Sabiedrības pacientiem un viņu piederīgiem tradicionāli bija nodrošināta iespēja paust savu viedokli par Sabiedrībā sniegtajiem medicīniskajiem pakalpojumiem, manuāli vai elektroniski, Sabiedrības mājaslapā, aizpildot aptaujas anketu, 2023. gadā tika saņemtas 224 respondentu atsauksmes, no tām 96 aizpildītas papīra formā un 128 elektroniski iesniegtas atbildes Sabiedrības mājaslapā.

Vērtējot speciālistu sniegto medicīnisko palīdzību katrā Ārstniecības departamenta struktūrvienībā, augstāko vērtējumu 2023. gadā saņēma Jaundzimušo intensīvās terapijas nodaļa – 92% (2022.gadā 83,3%); Dzemdību centrs – 82 % (2022.gadā 83,5%); Anestezioloģijas dienests un Operāciju bloks – 73 % (2022.gadā 64% un 77%); Grūtnieču pirmsdzemdību aprūpe stacionārā – 70 % (2022.gadā 70 %); Mātes un bērna aprūpes nodaļa – 70 % (2022.gadā 69%); Ambulatoriskā nodaļa – 69% (2022.gadā 69%); Uzņemšanas nodaļa – 62% (2022.gadā 64%).

98,% (2022.gadā 88%) respondentu atzīmēja “Jā” vai “Drīzāk jā”, ka personāls ir atsaucīgs, pretimnākošs, uz pacientiem vērsts, laipns un iejūtīgs. Savukārt 1,79% atzīmēja “Drīzāk nē”, bet “Nē” netika atzīmēts nevienu reizi.

Pacienta ziņotās pieredzes aptaujā laika periodā no 01.01.23. līdz 31.12.2023. kopā iesūtītas 1921 aptauja (2022. gadā 1748). Lielākā respondentu daļa (27,6 %) pieder vecuma grupai no 30 – 34 gadiem (2022. gadā 27,2%).

Pasaules Veselības organizācijas (turpmāk – PVO) dzemdību pieredzes aptauja ir jauns analītiskas instruments. Kopš 2023. gada oktobra Sabiedrības pacientēm ir iespēja, noskenējot QR kodu, aizpildīt arī PVO aptauju par dzemdību pieredzi Sabiedrībā. Šo iespēju ir izmantojušas 126 patientes. Savu pieredzi dzemdību laikā kā ļoti pozitīvu vērtē 66,7 % un 31% - kā pozitīvu. Sadzīves apstākļus (komfortu sev un savam jaundzimušajam) kā izcilus/labus novērtējušas 56,4% patientes.

Galvenie PVO atzītie faktori, kas ietekmē dzemdību pieredzi, ir efektīga komunikācija, respekts un cieņa, kā arī emocionāls atbalsts. Minēto aprūpes aspektu uzlabošana ir viena no būtiskākajām Sabiedrības stratēģiskajām prioritātēm, kuras īstenošanai pievērsta īpašu uzmanību, īstenojot dažādas apmācību programmas, piesaistot speciālistus psihoemocionālā atbalsta nodrošināšanai un pacientu pieredzes projekta attīstībai un veicot citas klientu labbūtnību sekmējošas aktivitātes. Topošajiem vecākiem un vecvecākiem izveidots papildus lekciju cikls Ģimenes skolā.

Darbinieku tālākizglītība

Sabiedrība 2023. gadā pilnībā nodrošinājusi normatīvajā regulējumā un Koplīgumā noteiktās sociālās garantijas darbiniekiem, nodrošinājusi veselības apdrošināšanas polišu iegādi, kā arī sekmējusi darbinieku tālākizglītību un profesionālo kompetenču pilnveidi – realizētas tālākizglītības programmas – Neatliekamā palīdzība dzemdībās, pirms slimnīcas etaps, Jaundzimušo primārā reanimācija, augļa monitorēšanas apmācība, transfuzioloģija, antenatālā aprūpe. Kopumā 153 tālākizglītības kursu ciklos apmācītas 108 ārstniecības personas. Tāpat sadarbībā ar Rīgas Austrumu klīnisko universitātes slimnīcu organizētas tiešsaistes apmācības digitālajā vidē pieaugušo kardiopulmonālās reanimācijas kursu apguvei 40 darbiniekiem. Atbilstoši mūsdienu dzemdību palīdzības tendencēm organizētas darbinieku apmācības empātiskās komunikācijas prasmju pilnveidošanai vairāk nekā 100 darbiniekiem, projekta ietvaros 2022. un 2023. gadā kopumā apmācīti 197 darbinieki.

Veikta darbinieku apmācība un informēšana par Kukuļošanas apkarošanas pārvaldības sistēmu – no 406 pašlaik nodarbinātajiem darbiniekiem pamata apmācības testu izpildījuši 98,4% no pašlaik nodarbinātajiem

darbiniekiem. No apmācību materiālu digitālajā vidē apguvušajiem darbiniekiem apliecinājuma testu sekmīgi izpildījuši 100%. Dzemdību nama darbinieki, kuri ir amatpersonas, 100 % gadījumu ir apguvuši padziļinātās apmācības kursu kukuļošanas apkarošanas un interešu konflikta novēršanas jomā. Izvērtējot ar kibernetiķu un personas datu aizsardzības aspektiem saistītos riskus, tajā skaitā kukuļošanas riskus, jo personas dati vērtējams kā viens no vērtīgākajiem resursiem, 2023. gada septembra beigās izstrādāts un digitālajā vidē publicēts izglītojošs materiāls ar pārbaudes testu darbiniekiem. Uz pārskata iesniegšanas brīdi testu sekmīgi nokārtojuši 85 % darbinieku.

Realizētie projekti infrastruktūras attīstībai

Sabiedrība ievērojamus līdzekļus ieguldījusi arī infrastruktūras un informācijas tehnoloģiju attīstībā. 2023.gadā tika turpināti projekti gan procesu norises pilnveidošanai, gan infrastruktūras sakārtošanai, gan pacientu drošībai, kā arī darba apstākļu un vides uzlabošanai. Lai veicinātu attīstību digitalizācijas jomā, kā arī lai nodrošinātu IT infrastruktūras efektīvu uzturēšanu un plānveida atjaunošanu un attīstību, ir veikta Sabiedrības datortīkla segmentēšana – tīkls sadalīts loģiskajos segmentos (printeri, serveri, administrācijas datori, medicīnas personāla datori), kas ļauj uzlabot drošību un veiktspēju. Ieviesta jauna VPN testa vide lietotājiem, kas minimizē lietotāja autorizācijas datu kompromitēšanas iespējamību, palielināta jauno operētājsistēmu pieejamība līdz 80 %.

2023. gadā tika turpināts darbs pie stacionāra medicīniskās uzskaites sistēmas veiktspējas paplašināšanas un datu drošības uzlabošanas, ambulatorais un uzņemšanas moduļa maiņa, uzlabota drošība, mūsdienīgs lietotāja saskarsmes panelis, novērstas vēsturiskas kļūdas.

Pēc apkaimes iedzīvotāju ierosinājumiem 2023. gadā veikti infrastruktūras uzlabojumi publiskajā ārtelpā – ierīkoti apstādījumi, soliņi atpūtai un ūdens ņemšanas vieta. Tāpat 2023. gadā veikta autostāvvietas modernizācija un drošas, automatizēti uzraudzītas divu joslu iebrauktuves izbūve.

Atbalstot zaļo dzīvesveidu un virzību, un sniedzot ieguldījumu klimatneitralitātē, 2023. gadā 27. jūlijā nodota ekspluatācijā Saules elektrostacija ar kopējo jaudu 120 kW, laika periodā no augusta līdz decembrim saules elektrostacija saražojusi 27 MWh elektroenerģijas un līdztekus saražotajai elektroenerģijai ir nodrošinājusi Standarta ogļu kurināmā ietaupījumu 11,5 tonnas, CO2 izmešu samazinājumu par 13,6 tonnām, kas ir ekvivalents 19 iestādītiem kokiem. Veikta teritorijas ārā apgaismes modernizācija pārejot uz LED, tādējādi nodrošinot patērētās elektroenerģijas samazinājumu.

2023.gadā ir pabeigts korpusa K-2 Lifta Nr.7 (kravas/pasažieru), kas fiziski un morāli ir novecojies, kā arī neatbilst prasībām, jo paredz tā ekspluatāciju ar lifta apkalpes personu, būvprojekta izstrāde un ar rezultātu ir beidzies būvniecības iepirkums, kas paredz līdz 2024.gada jūlija mēnesim veikt būvdarbus un nodot liftu ekspluatācijā.

2023.gadā oktobra mēnesī ir noslēgts Līgums par individuālā siltuma mezgla (ISM) pārbūves un ēkas vadības sistēmas (ĒVS) izveides būvprojekta izstrādi un līdz 2024./2025.gada apkures sezonas sākumam paredzēts veikt būvniecības darbus un nodot ekspluatācijā ISM.

Sabiedrības finanšu darbības rezultāti

Sabiedrības galvenie darbības veidi ir kvalificētas medicīniskās palīdzības un aprūpes nodrošināšana grūtniecēm, dzemdētājām un jaundzimušajiem, nekustamā īpašuma pārvaldīšana un ēdināšanas pakalpojumu sniegšana. Galveno saimnieciskās darbības rādītāju dinamika pārskata periodā:

Postenis	2023, EUR	2022, EUR	Izmaiņa, EUR	Izmaiņa, %
Neto apgrozījums	13 615 610	14 658 860	(1 043 250)	(7.12)
Ražošanas izmaksas	(12 826 572)	(13 263 633)	437 061	(3.30)
Administrācijas izmaksas	-590 206	-602 419	12 213	(2.03)
Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi/izmaksas (neto)	25 675	55 057	(29 382)	(53.37)
Uzņēmumu ienākuma nodoklis	(87 558)	(933)	(86 625)	

Postenis	2023, EUR	2022, EUR	Izmaiņa, EUR	Izmaiņa, %
Tīrā peļņa	136 949	846 932	(709 983)	(83.83)

Neto apgrozījums 2023. gadā bija 13 615 610 EUR, par 1 043 250 EUR, jeb par 7.12 % mazāk nekā 2022. gadā. Ieņēmumu struktūrā 2023. gadā pārliecinoši lielāko daļu sastāda ieņēmumi no NVD finansētajiem veselības aprūpes pakalpojumiem – 12 002 777 EUR (samazinājums par 6.73 % pret 2022. gadu), ko pamatā veido ieņēmumi par stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu 10 796 906 EUR, (samazinājums par 8.15 %). Kopējie ieņēmumi no maksas pakalpojumiem ir 1 436 201 EUR, no tiem ievērojamāko daļu – 1 210 097 EUR sastāda ieņēmumi no maksas medicīniskajiem pakalpojumiem.

Sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas 2023. gadā sastāda 12 826 573 EUR un tās ir bijušas par 3.3 % mazākas nekā 2022. gada pārskata periodā. Tas pamatā skaidrojams ar kopējo personāla izmaksu samazinājumu par 3.9 %, salīdzinot ar 2022. gadu, energoresursu cenu stabilizēšanos un samazinājumu.

Administrācijas izmaksas pārskata periodā ir bijušas par 2.03 % mazākas nekā 2022. gadā. Samazinājums galvenokārt skaidrojams ar darba samaksas un saņemto pakalpojumu izmaksu samazinājumu 2023. gadā. Administrācijas izmaksas 2023. gadā ir bijušas 4.33 % no neto apgrozījuma.

2023. gadu Sabiedrība ir noslēgusi ar tīro peļņu 136 949 EUR.

Pašu kapitāls samazinājies par 201 824 EUR jeb 4.5 % un 2023. gada 31. decembrī veidoja 4 245 503, 2022. gada 31. decembrī 4 447 327 EUR, tas galvenokārt skaidrojams ar izmaksātajām dividendēm 338 773 EUR apmērā no 2022. gada peļņas.

2023. gadā pamatdarbības naudas plūsma ir bijusi pozitīva, kopējā naudas plūsma negatīva. Naudas līdzekļu ieņēmumi 2023. gadā ir bijuši mazāki nekā 2022. gada pārskata periodā. Naudas līdzekļu atlikums 2023. gada 31. decembrī veidoja 2 081 755 EUR, kas par 776 324 EUR jeb 27.16 % mazāk nekā gadu iepriekš.

2023. gada finanšu darbības efektivitātes vērtējums

Kopumā Sabiedrības finanšu darbība vērtējama kā ļoti sekmīga un stabila, sasniegti būtiski galveno finanšu darbības efektivitāti raksturojošo rādītāju uzlabojumi.

Likviditātes rādītāji

Likviditātes rādītāji raksturo uzņēmuma spēju dzēst savas īstermiņa saistības. 2023. gadā likviditātes rādītāji ir samazinājušies, salīdzinot ar iepriekšējo periodu. 2023. gada kopējā likviditāte samazinājusies par 0,17 procentpunktiem, kas saistīts ar apgrozāmo līdzekļu un galvenokārt naudas līdzekļu samazinājumu. 2023. gadā absolūtā likviditāte bija mazāka nekā gadu iepriekš, kas saistīts ar naudas līdzekļu samazinājumu par 27.2 %, bet īstermiņa kreditori samazinājušies par 10.7 %.

Rentabilitātes rādītāji

Rentabilitātes (ienesīguma) rādītāji atspoguļo uzņēmuma panākumus peļņas gūšanā. 2023. gadā ir bijusi peļņa 136 949 EUR, līdz ar to visi rentabilitātes rādītāji ir pozitīvi, bet mazāki nekā 2022. gadā. Būtiskākie rādītāji - aktīvu atdeve jeb rentabilitāte (ROA) – 2.12, pašu kapitāla atdeve jeb rentabilitāte (ROE) – 3.23, neto peļņas rentabilitāte – 1.01. 2023. gadā ir samazinājušies gan apgrozāmie līdzekļi, gan īstermiņa kreditori. Apgrozāmo līdzekļu samazinājums ir bijis (18.8 %), īstermiņa kreditoru samazinājums (10.7 %), kā rezultātā brīvie apgrozāmie līdzekļi samazinājušies par 27.8 %.

Maksāspējas un kapitāla struktūras novērtējums

2022. gadā saistību īpatsvars bilancē bija 36 %, 2023. gadā 34 %, tas saistīts ar aktīvu samazinājumu un saistību samazinājumu. Ir samazinājušās saistības pret pašu kapitālu. Tas skaidrojams ar pašu kapitāla samazinājumu un saistību samazinājumu. 2023. gadā ir pieauguši ilgtermiņa ieguldījumi pret pašu kapitālu. Ilgtermiņa ieguldījumu palielinājums 2023. gadā 163 205 EUR, jeb 4.9 %. Pašu kapitāla samazinājums par EUR 201 824, vai par 4.5 %. 2023. gadā ir nedaudz palielinājušies pašu kapitāla un aktīvu attiecība.

2023. gadā šaubīgie debitori sastāda 0,2 % no neto apgrozījuma, un 1.8 % no neto apgrozījuma, bez NVD finansējuma. Tas ir labs rādītājs, ievērojot Sabiedrības sniegto maksas pakalpojumu apjomu.

Pētniecības darbi un attīstības pasākumi

Sabiedrība ir arī lielākā mācību bāze dzemdību palīdzības jautājumos Latvijā. Lai nodrošinātu medicīnu studējošo kompetenci ārstniecībā, teorētisko un praktisko zināšanu apjomu, Sabiedrība sadarbojas ar divām

Latvijas universitātēm un vairākām medicīnas koledžām. Rezidentiem nodrošināta iespēja nepieciešamības gadījumā mācību programmu un apmācības ciklus variēt atbilstoši individuālajām vajadzībām, atbilstoši Sabiedrības finanšu iespējām noteiktas motivējošas piemaksas, kā arī deleģēti patstāvīgi, kompetencei atbilstoši uzdevumi, kas veicina profesionālo izaugsmi.

Sabiedrības darbinieki ir Rīgas Stradiņa universitātes (turpmāk – RSU) pasniedzēji – tajā skaitā 1 profesors, 2 asociētie profesori, 2 doktoranti, 2 zinātniskā grāda pretendenti, 10 pasniedzēji. Tāpat Pateicoties šīm aktivitātēm, Sabiedrība ir pieprasītākā dzemdību palīdzības un ginekoloģijas specialitātes rezidentu bāze. Lai uzlabotu pacientu ārstēšanu un pilnveidotu diagnostiku, Sabiedrībā kopīgi ar izglītības iestādēm tiek veikti pētījumi gan pacientu aprūpes jautājumos, gan jaunu ārstēšanas metožu ieviešanā. 2023. gadā RSU zinātniskajos pētījumos un apmācību programmās iesaistīt 6 ārsti, 4 vecmātes, 1 māsa. Kopā ar RSU realizēto teorētisko apmācību Rīgas Dzemdību nams ir Eiropā atzīts (European Board and College of Obstetrics and Gynecology akreditācija), rezidentu apmācību centrs dzemdniecībā un ginekoloģijā. 2022. gada aprīlī saņemta programmas akreditācija uz pieciem gadiem.

Sabiedrība piedalās pilotprojektā par spinālās muskuļu atrofijas skrīningu jaundzimušajiem. Turpinās 2021. gadā uzsāktā dalība Latvijas Zinātņu padomes (turpmāk -- LZP) Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektā - Dzemdes kakla nepietiekamības kompleksas etioloģijas noskaidrošana priekšlaicīgu dzemdību savlaicīgas diagnozes sekmēšanai un nelabvēlīgu iznākumu novēršanai dzemdniecībā (sadarbībā ar RSU).

2023. gadā turpināta dalība LZP Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektā Metaboloma, biomarkieru un ultraskaņas parametru loma veiksmīgā dzemdību indukcijā. Sabiedrībā reģistrēti 17 jauni pētījumi, turpinās 2 iepriekšējo un viena jauna doktora darba izstrādāšana.

Pamatojoties uz Nacionālo attīstības plānu nākamajam vidēja termiņa plānošanas periodam (2021. - 2027.), kā arī izvērtējot jaunākās tirgus tendences, par vienu no nākamā darbības perioda Sabiedrības darbības virzieniem izvirzīta attālināto pakalpojumu un digitālo risinājumu attīstība, kas paredz uzņēmuma digitālo transformāciju.

Sabiedrības investīcijas

Kopā par investīcijām 2023. gadā samaksāti 936 962 EUR. Sabiedrības pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegādei 2023. gadā kopā samaksāti 662 104 EUR,. Ilgtermiņa ieguldījumu nomātajos pamatlīdzekļos iegādei 2023. gadā samaksāti 274 858 EUR.

Sabiedrības pakļautība riskiem

Sabiedrība saskaras ar riskiem, kas saistīti ar tādiem finanšu instrumentiem kā pircēju (pacientu) un pasūtītāju parādi, un citi debitori, parādi piegādātājiem, darbuzņēmējiem un pārējiem kreditoriem, kas izriet tieši no Sabiedrības saimnieciskās darbības.

Likviditātes risks

Sabiedrība kontrolē savu likviditātes risku, nodrošinot atbilstošu finansējumu, aizņemtie līdzekļi netiek izmantoti un pozitīvu situāciju rada, ka gandrīz 88% ieņēmumu rada garantētais valsts pasūtījums. Sabiedrība neatrodas nevienā tiesvedības procesā, kas varētu ietekmēt likviditātes rādītājus. Nodokļu parādu nav.

Kreditrisks

Sabiedrība ir pakļauta kredītriskam saistībā ar tās pircēju (pacientu) un pasūtītāju parādiem, citiem debitoriem, naudu un tās ekvivalentiem. Ņemot vērā, ka lielākā daļa no pakalpojumu saņēmējiem ietilpst no pacientu iemaksām atbrīvotajā kategorijā (pacientu vietā maksā valsts), Sabiedrības kredītrisks ir minimāls. Neskatoties uz minimālo kredītrisku, Sabiedrība nepārtraukti uzrauga debitoru parādu atlikumus, lai mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju.

Operacionālie un reputācijas riski

Operacionālo un reputācijas risku uzraudzībai un novēršanai ik gadu tiek veikti pasākumi kvalitātes vadības sistēmas ietvaros, veicot gan iekšējos auditus, gan pastāvīgas pacientu aptaujas, uzturot anonīmās ziņošanas sistēmas, gan veicot konkrētu jomu risku novērtējumus. Atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 17. oktobra noteikumiem Nr.630 "Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai publiskas personas institūcijā" kvalitātes vadības sistēmas ietvaros Sabiedrībā ir izstrādāts un ieviests procesa apraksts "SIA "Rīgas Dzemdību nams" iekšējās kontroles sistēma korupcijas un interešu konflikta risku novēršanai", atbilstoši kuram notiek korupcijas un interešu konflikta risku identifikācija, analīze un novēršana nodrošinot Rīgas pašvaldības Pretkorupcijas stratēģijas un Pretkorupcijas stratēģijas realizācijas plāna izpildi, atbilstoši Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja (KNAB) 2018. gada 31. janvāra

vadlīnijām “Vadlīnijas par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai publiskas personas institūcijā”, veicot Sabiedrības korupcijas riskam pakļauto funkciju (uzdevumu) novērtējumu un identificējot korupcijas riskam pakļautos amatus, nosakot pasākumus riska mazināšanai vai novēršanai. Atbilstoši identificētajiem korupcijas un interešu konflikta riskiem ir izstrādāts Pretkorupcijas pasākumu plāns, nodrošināta plāna izpilde un kontroles pasākumi.

Sabiedrības kā veselības aprūpes jomas uzņēmuma kukuļošanas risku profilu ietekmē plašs un specifisks faktoru kopums, kas skar gan pamatdarbības – dzemdību palīdzības, gan atbalsta funkciju nodrošinājuma jomas. Zema un nepietiekama atalgojuma dēļ veselības aprūpes iestāžu darbiniekiem nav iespējams pienācīgā līmenī nodrošināt ģimeni, apmierināt individuālās un ģimenes vajadzības; disproporcija starp neadekvāti zemu atalgojumu un reālajiem izdevumiem mājsaimniecības iztikas nodrošināšanai rada augstu korupcijas risku.

Paaugstināts kukuļošanas risks ir saistīts ar ārstniecības un aprūpes personu funkcionālajiem pienākumiem, kuros ir iespējamās situācijas, kad tiek piedāvāts vai pieprasīts prettiesisks labums. Aprūpes procesā ir tiešs, bieži vienpersonisks kontakts ar klientiem, process ietver darbības ar sensitīvu un konfidenciālu informāciju un risināmo jautājumu būtiskumu klientam – no ārstniecības personu lēmumiem bieži ir atkarīga pacientu veselība un dzīves kvalitāte. Tāpat būtisks faktors, kas primāri veicina korupciju veselības sistēmā, ir arī sabiedrības tolerance pret ārstniecības personāla pretlikumīgajām darbībām, daļēju pacienta atkarību no ārstniecības un aprūpes personām, dāvanu un papildus maksājumu veikšanu kā normālu praksi. Atbilstoši ieviestā ISO 37001 Kukuļošanas riska novērtēšanas procesā tika analizēts uzņēmuma iekšējais konteksts un veidi, kuros potenciāli iespējama kukuļošanas prakse. Novērtēšana tika veikta, pārbaudot attiecīgo struktūrvienību dokumentāciju, kā arī veicot intervijas artiem struktūrvienību darbiniekiem, kuri veic svarīgas funkcijas Sabiedrības pārvaldībā, pamata un ārstniecības procesu nodrošināšanā un līdz ar to sastopas ar lielāku kukuļošanas iespējamību.

Atbilstoši procedūrai tiek veikts Kukuļošanas riskam pakļauto amatu vērtējums un Kukuļošanas riskam pakļauto funkciju vērtējums. Par kukuļošanas riskam pakļautiem amatiem uzskatāmi amati, kuros amatu izpildītāji ir pilnvaroti Sabiedrības vārdā pieņemt lēmumus vai veikt darbības, kas ietekmē vai var ietekmēt citu personu darbību, veselību un mantisko stāvokli, un kuros darbinieks var izmantot savas amata ietvaros deleģētās pilnvaras savtīgos nolūkos.

Izvērtējot Sabiedrības amatus kukuļošanas risku aspektā, 14 amatiem tika noteikts ļoti augsts kukuļošanas risks, 5 amatiem kukuļošanas risks novērtēts kā augsts. Vidējs risks noteikts 6 amatiem, ar zemu kukuļošanas risku novērtēti 16 amati, bet 19 amatiem noteikts ļoti zems kukuļošanas risks. Amatiem, kuriem noteiktais kukuļošanas risks ir virs zema, tiek veikta padziļinātā uzticamības pārbaude (Due diligence)

Izvērtējot Sabiedrības darbības nodrošināšanai realizētās funkcijas, pamatā izmantota Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja rekomendētā metodoloģija. No 14 funkcijām 2. noteikts ļoti augsts kukuļošanas risks (funkcijas skar Sabiedrības konfidenciālu informāciju, personas datu drošību, reputācijas riskus un rīcību ar publiskā finansējuma izmantošanu un publiskās mantas pārvaldību). Divām funkcijām – ārstniecības un aprūpes procesa nodrošināšana un publisko iepirkumu jomas nodrošinājums ir noteikts augsts risks, vidējs risks noteikts 6 funkcijām – kapitālsabiedrības pārvaldība un saimnieciskā un tehniskā nodrošinājuma atbalsta procesu nodrošināšanai veiktās funkcijas. Trīs funkcijas noteiktas ar zemu kukuļošanas risku, bet viena – ar ļoti zemu. Funkciju izvērtējumā analizētas būtiskākās risku veidojošās aktivitātes, noteikti korektīvie un preventīvie pasākumi, kā arī atbildīgās personas un realizācijas un kontroles termiņi.

Nākotnes izredzes un turpmākā attīstība

Nākotnes attīstība tiek veidota, ievērojot stratēģisku pieeju, atbilstoši Sabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijai 2022, -2024. gadam, kas apstiprināta 2022. gada 11. maijā Sabiedrības kārtējā dalībnieku sapulcē (Protokola Nr.5/2022.) (turpmāk – Stratēģija) - plānošanas un politikas dokuments, kas nosaka Sabiedrības darbības un attīstības virzienus. Stratēģija izstrādāta, ņemot vērā sagatavošanas periodā pieejamos datus un prognozes, atbilstoši Rīgas domes lēmumam Nr.939 “Par SIA “Rīgas dzemdību nams” specifisko nefinanšu mērķu noteikšanu” (protokols Nr.34,11.§), ievērojot Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 57. panta prasības.

Sabiedrība pamatā nodrošina valsts apmaksātus pakalpojumus, maksas pakalpojumu īpatsvars ir mazāk nekā 10 %, tie ir paaugstināta komforta vai individuālās aprūpes pakalpojumi, tādēļ finansējums vistiešākā veidā atkarīgs no NVD noteiktajiem tarifiem un apmaksas modeļa. Tā kā pašlaik apmaksas epizodes ir vienādas neatkarīgi no sniegtās palīdzības sarežģītības, tehnoloģiju, cilvēkresursu un materiālu izmaksām, augstākas sarežģītības pakalpojumus sniedzšie stacionāri ir finansiāli neizdevīgākā situācijā, tādēļ tuvākajā laikā

nepieciešama pakalpojumu tarifu pārskatīšana vai papildus samaksas piešķiršana par manipulācijām, kā arī atbildība uz diagnozēm balstītā apmaksas modeļa piemērošana dzemdību palīdzībai.

Sabiedrība ir Latvijā mūsdienīgākā un modernākā dzemdību palīdzības iestāde, kas, pateicoties akadēmiskajai un inovatīvai pieejai ārstniecībā, finanšu stabilitātei, iespējai investēt tehnoloģiskajā attīstībā, ir šobrīd vadošā dzemdību palīdzības iestāde valstī. Tomēr Sabiedrība ir specializētā, monopofila ārstniecības iestāde, līdz ar to pārliecinoši galvenais ienākumu avots ir samaksa par sniegtajiem dzemdību palīdzības pakalpojumiem. Dzemdību skaita samazinājumam pie pašreizējā apmaksas modeļa ir tieša korelācija ar Sabiedrības ieņēmumiem, finansiālo stabilitāti un attīstības iespējām.

Arī nākamā perioda būtiskākais izaicinājums ir klientu un personāla piesaistes jautājumi. Ilgstošās valsts nepilnīgi organizētās ārstniecības personu paaudžu nomaiņas politikas rezultātā, kā arī jauno speciālistu nevēlēšanos veikt darbu stacionāros, ir novērojams ārstniecības personāla trūkums nozarē. Atsevišķās specialitātēs, piemēram, anesteziologu un neonatologu speciālistu trūkums visā Latvijā ir būtiski kritiski, tomēr Sabiedrībā 2023. gadā ir izdevies piesaistīt 6 jaunus anesteziologus.

Mainīgā un neparedzamā valsts veselības aprūpes pakalpojumu finansēšanas politika apgrūrina Sabiedrības budžeta plānošanu ilgtermiņā, jo ir tieši saistīta ar valsts budžeta apstiprināšanu, kas parasti notiek ne ātrāk kā gada beigās, līdz ar to finanšu apjoms, kas paredzēts veselības aprūpei un katrai ārstniecības iestādei, nav zināms Sabiedrības budžeta un investīciju plāna sastādīšanas laikā, kā arī nav iespējams savlaicīgi noteikt nākamā gada atalgojumu nodarbinātajiem, tādā veidā neprognozējams atalgojums var būt par šķērslī augsti kvalificētu darbinieku piesaistei un noturēšanai augstas konkurences apstākļos. Tāpat, plānojot tarifa paaugstinājumu veselības aprūpes pakalpojumiem, netiek ņemts vērā resursu sadārdzinājums, jo pēdējos gadus tarifos tiek palielināts tikai atlīdzības elements, lai nodrošinātu ārstniecības personu darba samaksas palielinājumu, bet izmaksu pieaugums inflācijas dēļ resursu iegādei kompensēts tiek nelielā apjomā.

Jau tā sarežģīto situāciju atsevišķu specialitāšu, piemēram, anesteziologu nodrošinājuma jomā, ievērojami pasliktināja veiktās izmaiņas NVD apmaksāto pakalpojumu klāstā, no 2022. gada 1. augusta nosakot epidurālo dzemdību analgēziju par valsts apmaksātu pakalpojumu jebkurai pacientei. Lai gan šāda prakse atbilst mūsdienīgiem pacienta centrētas aprūpes principiem, tomēr pie Latvijas veselības aprūpes sistēmas cilvēkresursu nodrošinājuma, šāds ievērojams pakalpojuma apjoma pieaugums ir radījis papildus riskus pakalpojuma pārklājuma, kvalitātes un pacientu drošības prasību garantēšanai. Sabiedrības anesteziologi līdz šim ir spējuši nodrošināt pakalpojumu, neatkāpjoties no kvalitātes prasībām un ar ļoti augstu pakalpojuma pārklājumu (vidēji 68 %).

Lai gan dzemdību skaits samazinās, anesteziologu noslodze ir ievērojami pieaugusi, jo analgēzija ir darbietilpīga un laika ziņā ilgstošs process. NVD finansēšanas modeļa maiņa dzemdību palīdzībai šo situāciju pasliktina, jo analgēzija vairs netiek apmaksāta kā atsevišķs pakalpojums, bet ir iekļauta kopējā tarifā, līdz ar to ievērojami nelabvēlīgā situācijā nostāda tieši augstas kvalitātes pakalpojumu sniedzējus, jo apmaksā ir vienāda stacionāriem ar minimālu pakalpojuma pārklājumu un stacionāriem ar ļoti augstu pakalpojuma pārklājumu.

Konkurences apstākļos galvenie klienta izvēles kritēriji par labu kādai ārstniecības iestādei būs: pakalpojuma kvalitāte un drošība, individuāla pieeja un pacienta vēlmju respektēšana, mūsdienīga, komfortabla vide, paaugstināta servisa pakalpojumu cena. Iesaistot ieinteresētās puses, nepieciešams atjaunot diskusiju par dzemdību palīdzības ilgtspējīgas struktūras attīstību Latvijā, kontekstā ar slimnīcu tīklu Latvijā kopumā, īpašu uzmanību pievēršot Rīgai/Rīgas reģionam. Iespējamie risinājumi ir dzemdību palīdzības koncentrācija mūsdienu drošības kritērijiem atbilstošos stacionāros, kā arī alokācijas koeficienta piemērošana Latvijai būtisko dzemdību palīdzības iestāžu stiprināšanai. Pakalpojuma kvalitātes garantēšanai būtiska ir virzība uz vērtībās balstītu veselības aprūpes koncepciju, kuras ieviešanai perinatālā aprūpe un Sabiedrība ir atbilstošs pilotprojekta modelis, jo pakalpojumu klāsts ietver visus perinatālās aprūpes posmus.

Būtisks ieguldījums ir 100% ar pašu spēkiem sagatavotais un 2023. gada 29. decembrī CFLA iesniegtais projekts ERAF līdzekļu piesaistei SAM 4.1.1.1 ietvaros - "Kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu vienlīdzīgas pieejamības uzlabošana SIA "Rīgas Dzemdību nams", attīstot veselības aprūpes infrastruktūru". Projekta mērķis ir augsti kvalificētu, mūsdienīgu, pacientu drošības prasībām atbilstošu un vienlaicīgi personas centrētu un privātumu garantējošu dzemdību palīdzības pakalpojumu vienlīdzīgas pieejamības nodrošināšana atbilstoši visaugstākajiem aprūpes kvalitātes kritērijiem. Projekta ietvaros, rūpīgi izanalizējot prioritārās vajadzības un visplašāko klientu grupu pakalpojumu pieejamības paplašināšanu, plānota Sabiedrības veselības aprūpes infrastruktūras attīstība, īstenojot darbības gan ambulatorās, gan stacionārās aprūpes sektorā, - Operāciju bloka renovācija ar tehnoloģiju un aprīkojuma nomaiņu un medicīnisko tehnoloģiju atjaunošana Ambulatoriskās nodaļas Prenatālās diagnostikas centrā.

Projekta kopējais finansējums ir 2 051 046 EUR, tajā skaitā ERAF finansējums 1 743 389,10 EUR, valsts budžeta finansējums - 184 594,14 EUR, nacionālais privātais finansējums (Sabiedrības līdzfinansējums) 123

062,76 EUR.

Projekta mērķi un īstenošanas rezultāti atbilst ilgspējīgas un sociāli atbildīgas komercdarbības ietvaros Sabiedrības formulētā vispārējā stratēģiskā mērķa tvērumam – nodrošināt pieejamību kvalitatīviem un efektīviem neatliekamās, stacionārās un ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumiem dzemdniecības un perinatālās aprūpes jomā un rūpēties par ģimenes sociālo nodrošinājumu, un veicināt iedzīvotāju veselību. Projekta realizācijas rezultātā attīstītā veselības aprūpes infrastruktūra būs būtisks ieguldījums sabiedrības demogrāfiskās krīzes risināšanā un līdz ar to valsts ilgspējā, jo nodrošinās vienlīdz pieejamu, drošu un pozitīvu dzemdību pieredzi veidojošu vidi, stiprinot perinatālās jomas kapacitāti, veselības aprūpes politikas pēctecību un sistēmas ilgspēju.

Informācija par būtiskiem, neskaidriem apstākļiem, kas var ietekmēt Sabiedrības darbību

Covid-19 ietekmes neprognozējamība

Lai gan 2023. gada epidemioloģiskās situācijas rādītāji liecina par būtisku saslimstības samazināšanos, izslēgt Covid-19 no būtiskiem riska faktoriem ir pārāgri. Tā kā Covid-19 izplatības tendences un līdz ar to noteiktos epidemioloģiskās drošības pasākumus un darbības ierobežojumus nav iespējams prognozēt, ar Covid-19 saistītie riski paliek aktuāli arī nākamajam periodam.

Neprognozējamā Krievijas militārās agresijas un humānās krīzes ietekme

Kopš 2022. gada 24. februāra pasaule saskaras ar nepieredzēta mēroga humāno katastrofu Krievijas uzsāktā kara dēļ suverēnās Ukrainas teritorijā. Uzsāktā neparedzami plašā militārā agresija skar un apdraud ne tikai Ukrainas, bet visas civilizētās pasaules demokrātiskās vērtības, drošību un ekonomisko stabilitāti, līdz ar to ar ekonomikas recesiju, cenu pieaugumu, resursu sadārdzinājumu un deficītu visdažādākajās jomās neapšaubāmi jārēķinās arī Latvijā. Tāpat nestabilā ģeopolitiskā situācija un zināma nākotnes neprognozējamība ir būtisks, tiešs demogrāfiju negatīvi ietekmējošs faktors.

Valsts veselības aprūpes politikas pēctecības trūkums un neskaidra tālākās attīstības stratēģija

Lai gan veselības aprūpes sistēmas ilgspēja, pakalpojumu kvalitāte un pieejamība ir definēta kā katras valdības viena no galvenajām prioritātēm, joprojām pakalpojumu nodrošināšanas sistēmā ir vērojami trūkumi un kvalitātes nepilnības, kā arī nozares ilgspējīgas attīstības vienota koncepta trūkums, nepietiekošs valsts budžeta finansējums un nepārdomāts jau piešķirtā finansējuma izlietojums. Tāpat nepārdomāta un nepilnīga komunikācija no vadošo institūciju puses, kas plaši un atšķirīgi interpretējami mēdz pasniegta publiskajā telpā, rada nopietnu apdraudējumu Sabiedrības reputācijai, veicina neizpratni un spriedzi potenciālajos klientos un var būt par iemeslu, kādēļ jaunās ģimenes izvēlas saņemt pakalpojumu citā dzemdību palīdzības iestādē ar zemāku drošības līmeni. Tāpat šādas negatīvas publikācijas bez skaidras tālākās attīstības vīzijas rada nedrošību par nākotnes iespējām un potenciālo karjeras attīstību darbiniekos. Saglabāt darboties un attīstīties spējīgu uzņēmumu un cilvēkresursus, nemainīgu aprūpes kvalitāti un dzemdību palīdzības līdera lomu valstī arī šajā neprognozējamajā krīzes situācijā ir Sabiedrības galvenā prioritāte un lielākais izaicinājums arī nākamajam periodam.

Apstākļi un notikumi pēc pārskata gada beigām

Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas līdz gada pārskata sagatavošanas dienai nav bijuši nekādi ievērojami notikumi, kas būtiski ietekmētu pārskata gada rezultātu.

Valdes ieteiktā peļņas sadale

Atbilstoši Rīgas domes lēmuma Nr. 691 “Par dividendēm kapitālsabiedrībās, kurās Rīgas pilsētas pašvaldībai ir izšķirošā ietekme” 2. punktam, 54 780, kas ir 40 % no pārskata gada peļņas 136 949 EUR, tiks izmaksāti dividendēs, uzņēmuma ienākuma nodoklis no dividendēs izmaksājamās summas 13 695 EUR. Dividendēs nesadalīto peļņas daļu 68 474 EUR novirzīt kapitālsabiedrības attīstībai, veicot ilgtermiņa vai īstermiņa ieguldījumus, kas nepieciešami Sabiedrības saimnieciskās darbības nodrošināšanai.

*/elektroniski parakstīts/**

Santa Markova
Valdes priekšsēdētāja

*/elektroniski parakstīts/**

Santa Ločmele
Valdes locekle

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

**Finanšu pārskats:
Peļņas vai zaudējumu aprēķins par 2023. gadu**

	Pielikums	2023 EUR	2022 EUR
Neto apgrozījums	1	13 615 610	14 658 860
Sniegtu pakalpojumu iegādes izmaksas	2	(12 826 572)	(13 263 633)
Bruto peļņa		789 038	1 395 227
Administrācijas izmaksas	3	(590 206)	(602 419)
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi	4	153 065	184 643
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas	5	(127 390)	(129 586)
Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa		224 507	847 865
Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu	6	(87 558)	(933)
Pārskata gada peļņa		136 949	846 932

Pielikumi no 18. līdz 25. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

*/elektroniski parakstīts/**

Santa Markova
Valdes priekšsēdētāja

*/elektroniski parakstīts/**

Santa Ločmele
Valdes locekle

*/elektroniski parakstīts/**

Iveta Madelāne
Galvenā grāmatvede

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Bilance 2023. gada 31. decembrī

	Pielikums	31.12.2023. EUR	(1) 31.12.2022. EUR
Aktīvs			
Ilgtermiņa ieguldījumi			
Nemateriālie ieguldījumi			
Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes u.tml. tiesības		76 774	91 294
Nemateriālie ieguldījumi kopā:	7	76 774	91 294
Pamatlīdzekļi:			
Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos		1 327 301	1 195 851
Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces		1 831 311	1 723 472
Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs		220 015	208 413
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas		39 579	50 695
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem			62 050
Pamatlīdzekļi kopā:	8	3 418 206	3 240 481
Ilgtermiņa ieguldījumi kopā:		3 494 980	3 331 775
Apgrozāmie līdzekļi			
Krājumi:			
Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli		475 032	490 995
Krājumi kopā:	9	475 032	490 995
Debitori:			
Pircēju un pasūtītāju parādi	10	299 558	208 987
Citi debitori	11	2 836	4 417
Nākamo periodu izmaksas	12	113 943	105 306
Uzkrātie ieņēmumi		4 292	
Debitori:		420 629	318 710
Nauda:	13	2 081 755	2 858 079
Apgrozāmie līdzekļi kopā:		2 977 416	3 667 784
<u>Aktīvu kopsumma</u>		<u>6 472 396</u>	<u>6 999 559</u>

Bilance 2023. gada 31. decembrī

	Pielikums	31.12.2023. EUR	(2) 31.12.2022. EUR
<u>Pasīvs</u>			
Pašu kapitāls:			
Pamatkapitāls	14	661 865	661 865
Rezerves:			
pārējās rezerves		597 507	597 507
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa		2 849 182	2 341 023
Pārskata gada peļņa		136 949	846 932
Pašu kapitāls kopā:		4 245 503	4 447 327
Kreditori:			
Ilgtermiņa kreditori:			
Nākamo periodu ieņēmumi	19	503 194	622 347
Ilgtermiņa parādi kreditoriem kopā:		503 194	622 347
Īstermiņa kreditori:			
No pircējiem saņemtie avansi	15		435
Parādi piegādātājiem un darbuizpildītājiem	16	265 761	340 013
Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	17	434 732	585 454
Pārējie kreditori	18	538 274	531 929
Nākamo periodu ieņēmumi	19	119 819	121 949
Uzkrātās saistības	20	365 113	350 105
Īstermiņa parādi kreditoriem kopā:		1 723 699	1 929 885
Kreditori kopā		2 226 893	2 552 232
<u>Pasīvu kopsumma</u>		6 472 396	6 999 559

Pielikumi no 18. līdz 25. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

*/elektroniski parakstīts/**

Santa Markova
Valdes priekšsēdētāja

*/elektroniski parakstīts/**

Santa Ločmele
Valdes locekle

*/elektroniski parakstīts/**

Iveta Madelāne
Galvenā grāmatvede

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats par 2023. gadu

	Pamat- kapitāls EUR	Pērējās rezerves EUR	Nesadalītā peļņa EUR	Kopā EUR
2021. gada 31. decembrī	661 865	597 507	2 785 854	4 045 226
Izmaksātās dividendes			(444 831)	(444 831)
Pārskata gada peļņa	-	-	846 932	846 932
2022. gada 31. decembrī	661 865	597 507	3 187 955	4 447 327
Izmaksātās dividendes			(338 773)	(338 773)
Pārskata gada peļņa	-	-	136 949	136 949
2023. gada 31. decembrī	661 865	597 507	2 986 131	4 245 503

Pielikumi no 18. līdz 25. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

*/elektroniski parakstīts/**

Santa Markova
Valdes priekšsēdētāja

*/elektroniski parakstīts/**

Santa Ločmele
Valdes locekle

*/elektroniski parakstīts/**

Iveta Madelāne
Galvenā grāmatvede

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

**Naudas plūsmas pārskats par 2023. gadu
(sagatavota ar tiešo metodi)**

	2023	2022
	EUR	EUR
<u>Pamatdarbības naudas plūsma</u>		
Ieņēmumi no preču pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas	13 544 733	15 033 940
Maksājumi piegādātājiem, darbiniekiem, pārējiem pamatdarbības izdevumiem	(13 045 305)	(13 817 348)
Bruto pamatdarbības naudas plūsma	499 428	1 216 592
Pamatdarbības neto naudas plūsma	499 428	1 216 592
<u>Ieguldīšanas darbības naudas plūsma</u>		
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde	(662 104)	(580 599)
Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu pārdošanas	-	-
Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos	(274 858)	(86 594)
Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma	(936 962)	(667 193)
<u>Finansēšanas darbības naudas plūsma</u>		
Saņemtā valsts finansējuma avanss		(119 288)
Saņemtā valsts finansējums pamatlīdzekļu iegādei		51 836
Izdevumi ziedojumiem		(10 000)
Izmaksātās dividendes	(338 773)	(435 173)
Finansēšanas darbības naudas plūsma	(338 773)	(512 625)
Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultāts	(17)	(15)
Pārskata gada neto naudas plūsma	(776 324)	36 759
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā	2 858 079	2 821 320
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās	2 081 755	2 858 079

Pielikumi no 18. līdz 25. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

*/elektroniski parakstīts/**

Santa Markova
Valdes priekšsēdētāja

*/elektroniski parakstīts/**

Santa Ločmele
Valdes locekle

*/elektroniski parakstīts/**

Iveta Madelāne
Galvenā grāmatvede

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Pielikums Grāmatvedības politika

a) Vispārīgie principi

Gada pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem "Grāmatvedības likums" un "Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu" un Ministru kabineta noteikumiem Nr. 775 "Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi". Peļņas vai zaudējumu aprēķins sastādīts atbilstoši "Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma" 3.pielikumā norādītajai shēmai (klasificēts pēc izdevumu funkcijas). Saskaņā ar "Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma" 5.pantu Sabiedrība ir klasificējama kā vidēja sabiedrība. Sabiedrības finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar "Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma" 9.panta prasībām. Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, Sabiedrības lietotās uzskaites un novērtēšanas metodes nav mainītas. Gadījumos, kad veikta salīdzinošo rādītāju pārklasifikācija, kas neietekmē iepriekšējo periodu rezultātu un pašu kapitāla apmēru, skaidrojumi sniegti vai nu atbilstošā posteņa grāmatvedības politikas sadaļā, vai arī atbilstošajā finanšu pārskata pielikuma sadaļā. Gada pārskats sagatavots saskaņā ar darbības turpināšanas principu.

b) Informācija par Sabiedrību

Likumā noteiktā informācija par Sabiedrību uzrādīta atsevišķā sadaļā šī gada pārskata 3. lapā.

c) Neto apgrozījums un ieņēmumu atzišana

Neto apgrozījums ir gada laikā sniegto pakalpojumu un pārdoto preču vērtības kopsomma, atskaitot pievienotās vērtības nodokli un piešķirtās atlaides. Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas tiek atzīti tad, kad tie tiek sniegti. Ieņēmumi no preču pārdošanas tiek atzīti, kad pircējs ir preces akceptējis, atbilstoši preču piegādes nosacījumiem.

d) Ārvalstu valūtu pārvērtēšana

Sabiedrības uzskaitē tiek veikta *euro*. Pārskata perioda laikā ārvalstu valūtās veiktie darījumi tiek uzskaitīti saskaņā ar *euro* maiņas kursu, kas noteikts, pamatojoties uz Eiropas Centrālo Banku sistēmas un citu centrālo banku saskaņošanas un publicēšanas procedūru. Pārskata gada beigās ārvalstu valūtās izteiktos monetāros aktīvus un saistības pārrēķina no attiecīgās ārvalsts valūtas uz *euro* saskaņā ar grāmatvedībā izmantojamo ārvalstu valūtas kursu, kas ir spēkā pārskata gada pēdējās dienas beigās. Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi ir atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

e) Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi

Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi ir uzrādīti iegādes vērtībā, atskaitot amortizāciju vai nolietojumu, ko aprēķina pēc lineārās metodes. Katram nemateriālajam ieguldījumam un pamatlīdzeklim nolietojums tiek lēsts individuāli, ņemot vērā iepriekšējo pieredzi, lietojot līdzīgu izmantošanas intensitāti. Nolietojums iekļaujas šādās likmju robežvērtībās:

	gadi
Nemateriālie ieguldījumi	3-10
Ieguldījumi nomātajā pamatlīdzeklī	2-20
Datortehnika	3-7
Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces	3-15
Pārējās iekārtas un aprīkojums, transporta līdzekļi	2-10

Turpmākās izmaksas tiek iekļautas aktīva bilances vērtībā vai atzītas kā atsevišķs aktīvs tikai, kad pastāv liela varbūtība, ka ar šo posteni saistītie nākotnes saimnieciskie labumi ieplūds Sabiedrībā un šī posteņa izmaksas var ticami noteikt. Šādas izmaksas tiek norakstītas attiecīgā pamatlīdzekļa atlikušajā lietderīgās lietošanas periodā. Kapitalizējot uzstādītās rezerves daļas izmaksas, nomainītās daļas atlikusī vērtība tiek norakstīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Pamatlīdzekļu tekošā remonta un uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tās ir radušās. Nomāto pamatlīdzekļu kapitālā remonta izmaksas tiek norakstītas pēc lineārās metodes tsāķajā no kapitālo uzlabojumu lietderīgās lietošanas laika un nomas perioda.

Peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas tiek aprēķināti kā starpība starp pamatlīdzekļa bilances vērtību un pārdošanas rezultātā gūtajiem ieņēmumiem un iekļauti tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tie radušies.

Gadījumos, kad kāda nemateriālā ieguldījuma vai pamatlīdzekļa bilances vērtība ir augstāka par tā atgūstamo vērtību, attiecīgā nemateriālā ieguldījuma vai pamatlīdzekļa vērtība tiek nekavējoties norakstīta līdz tā atgūstamai

vērtībai. Atgūstamā vērtība ir augstākā no attiecīgā nemateriālā ieguldījuma vai pamatlīdzekļa patiesās vērtības, atskaitot pārdošanas izmaksas, vai lietošanas vērtības.

f) Krājumi

Krājumi uzrādīti pēc zemākās no pašizmaksas vai tirgus cenas. Krājumi novērtēti, izmantojot FIFO metodi.

Pielikums (turpinājums)

Grāmatvedības politika (turpinājums)

Nepieciešamības gadījumā novecojušo, lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtība ir norakstīta.

g) Debitoru parādi

Debitoru parādi bilancē tiek uzrādīti neto vērtībā, no sākotnējās vērtības atskaitot speciālos uzkrājumus šaubīgiem un bezcerīgiem debitoru parādiem. Speciālie uzkrājumi šaubīgiem un bezcerīgiem debitoru parādiem tiek veidoti gadījumos, kad Sabiedrības vadība uzskata, ka šo speciāli nodalīto debitoru parādu atgūšana ir apšaubāma. Vadoties, no pircēju un pasūtītāju parādu noilguma dienās, papildus speciālajiem uzkrājumiem ir izveidoti vispārējie uzkrājumi sliktiem un šaubīgiem debitoru parādiem.

h) Uzņēmumu ienākuma nodoklis

Pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodokļa izmaksas ir iekļautas finanšu pārskatā, pamatojoties uz vadības saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu likumdošanu veiktajiem aprēķiniem.

i) Uzkrājumi

Uzkrājumi ir paredzēti, lai segtu saistības, kuru būtība ir skaidri noteikta un kuras bilances datumā ir paredzamas vai zināmas vai kuras noteikti radīsies, bet var mainīties šo saistību segšanai nepieciešamās summas lielums vai šo saistību rašanās datums.

j) Nauda un naudas ekvivalenti

Naudas plūsmas pārskata mērķiem nauda un naudas ekvivalenti sastāv no naudas kasē, tekošo bankas kontu atlikumiem, naudas ceļā.

k) Aplēšu izmantošana

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadībai nākas pamatoties uz zināmām aplēsēm un pieņēmumiem, kas ietekmē atsevišķos pārskatos atspoguļotos bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņu atlikumus, kā arī iespējamo saistību apmēru. Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek atspoguļota finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī.

l) Notikumi pēc bilances datuma

Finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju par uzņēmuma finansiālo stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada beigām nav koriģējoši, tie tiek atspoguļoti finanšu pārskata pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski.

m) Iespējamās saistības un aktīvi

Šajā finanšu pārskatā iespējamās saistības nav atzītas. Tās kā saistības tiek atzītas tikai tad, ja iespējamība, ka līdzekļi tiks izdoti, kļūst pietiekami pamatota. Iespējamie aktīvi šajā finanšu pārskatā netiek atzīti, bet tiek atspoguļoti tikai tad, kad iespējamība, ka ar darījumu saistītie ekonomiskie guvumi nonāks līdz Uzņēmumam, ir pietiekami pamatota.

n) Dotācijas

Īpašiem kapitālieguldījumu veidiem saņemtās dotācijas tiek uzskaitītas kā nākamo periodu ienākumi, kurus pakāpeniski ietver ieņēmumos saņemto vai par dotācijām iegādāto pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas perioda laikā. Dotācijas izdevumu segšanai atzīst ieņēmumos tajā pašā periodā, kad radušies attiecīgie izdevumi, ja ir izpildīti visi ar dotācijas saņemšanu saistītie nosacījumi.

Pielikums (turpinājums)

(1) Neto apgrozījums

	2023 EUR	2022 EUR
Ieņēmumi no NVD finansētajiem veselības aprūpes pakalpojumiem	12 002 777	12 868 684
Kopējie ieņēmumi no stacionārajiem pakalpojumiem	10 796 906	11 754 534
Stacionāro pakalpojumu apmaksā	10 573 205	11 504 894
Pacientu iemaksa par atbrīvotajām kategorijām	223 701	249 640
Kopējie ieņēmumi no ambulatorajiem pakalpojumiem	1 205 871	1 114 150
Ambulatoro pakalpojumu apmaksā	1 098 798	1 024 242
Pacientu iemaksa par atbrīvotajām kategorijām	102 098	85 470
Pacientu iemaksa par neatbrīvotajām kategorijām	4 975	4 438
Kopējie ieņēmumi no maksas pakalpojumiem	1 436 201	1 629 775
Ieņēmumi no maksas medicīniskajiem pakalpojumiem	1 210 097	1 379 551
Ieņēmumi par apmācībām (t.sk. rezidentu apmācība, klīnisko mācību organizēšanu, studentu prakšu organizēšanu)	194 546	218 147
Dotācija sociālo pakalpojumu sniegšanai	16 362	14 328
Pārējie medicīniskie ieņēmumi	15 196	17 749
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi	176 632	160 401
Ieņēmumi no telpu nomas, pārējiem nemedicīniskiem pakalpojumiem	174 922	157 735
Ieņēmumi no sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas	1 710	2 666
	13 615 610	14 658 860

(2) Sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas

Personāla izmaksas	9 910 478	10 308 080
darba alga	8 048 119	8 369 637
darba devēja VSAOI	1 862 359	1 938 443
Izdevumi par materiāliem, pakalpojumiem, un inventāru	1 894 719	2 047 634
izdevumi par zālēm, medicīnas precēm un pakalpojumiem, inventāru, saimniecības materiāliem un pakalpojumiem	1 732 424	1 744 326
elektroenerģija	161 322	302 199
degviela	973	1 109
Remonta izmaksas:	160 277	164 862
pamatlīdzekļu nolietojums - ilgtermiņa ieguldījumu nomātajā pamatlīdzeklī	102 087	97 687
pamatlīdzekļu nolietojums - ilgtermiņa ieguldījumu nomātajā pamatlīdzeklī, ERAF līdzfinansējuma daļa	17 206	17 206
ekspluatācijas remontu izdevumi	40 984	49 969
Maksa par gāzi	2 712	35 934
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums	379 527	354 323
t.sk. norakstīto pamatlīdzekļu neto vērtība	1 629	243
Apdrošināšanas izdevumi	859	566
Transporta izdevumi	8 363	7 935
Apsardzes izdevumi	26 512	27 918
Sakaru izdevumi	20 986	25 305
Biroja izmaksas	112 093	103 354
Maksa par siltumenerģiju	273 426	155 151
Maksa par ūdeni un kanalizāciju	36 620	32 571
	12 826 572	13 263 633

Pielikums (turpinājums)**(3) Administrācijas izmaksas**

	2023	2022
	EUR	EUR
Darba samaksa	454 462	457 357
Darba devēja VSAOI	106 670	107 468
Kancelejas preces un biroja pakalpojumi	4 613	4 667
Sakaru izdevumi	1 975	1 917
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums	14 706	14 209
Gada pārskata revīzijas izdevumi	4 705	5 734
Darbinieku apmācības izdevumi (kursi, semināri u.c.)	1 259	3 513
Autotransporta pakalpojumi	205	262
Ekspluatācijas remontu izmaksas	21	49
Citi vadīšanas un administrācijas izdevumi	1 590	7 243
	590 206	602 419

(4) Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi

ERAF finansējuma nolietojums (skat. 19.pielikumu)	110 255	110 255
Cita finansējuma nolietojums	9397	5 717
Ziedojumi	9 062	10 394
Pārējie ienākumi	24 351	58 277
	153 065	184 643

(5) Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas

Pamatlīdzekļu nolietojums, ERAF finansējuma daļa	110 255	110 255
Pamatlīdzekļu (ziedoto un ārēji finansēto) nolietojums	9 397	5 717
Ēdināšanas izdevumi	4 237	3 597
Pārējie izdevumi	3 501	10 017
	127 390	129 586

(6) Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu

Pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodoklis par nosacīti sadalīto peļņu	87 558	933
	87 558	933

Pielikums (turpinājums)

(7) Nemateriālie ieguldījumi

	Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības	Kopā
	EUR	EUR
Sākotnējā vērtība		
31.12.2022.	253 534	253 534
legādāts	6 715	6 715
Norakstīts	(9 285)	(9 285)
31.12.2023.	250 964	250 964
Nolietojums		
31.12.2022.	162 240	162 240
Aprēķināts par periodu	21 235	21 235
Par norakstīto	(9 285)	(9 285)
31.12.2023.	174 190	174 190
Atlikusī bilances vērtība 31.12.2022.	91 294	91 294
Atlikusī bilances vērtība 31.12.2023.	76 774	76 774

(8) Pamatlīdzekļi

	Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos	Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces	Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs	Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas	Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem	Kopā
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Sākotnējā vērtība						
31.12.2022.	4 511 041	4 797 584	678 867	50 695	50 695	10 100 237
legādāts	272 543	445 192	71 918	-	-	789 653
Pārgrupēts	73 166	-	-	(11 116)	(62 050)	-
Norakstīts	-	(407 891)	(27 800)	-	-	(435 691)
31.12.2023.	4 856 750	4 834 885	722 985	39 579	-	10 454 199
Nolietojums						
31.12.2022.	3 315 190	3 074 112	470 454	-	-	6 859 756
Aprēķināts par periodu	214 259	336 048	59 991	-	-	610 298
Par norakstīto	-	(406 586)	(27 475)	-	-	(434 061)
31.12.2023.	3 529 449	3 003 574	502 970	-	-	7 035 993
Atlikusī bilances vērtība						
31.12.2022.	1 195 851	1 723 472	208 413	50 695	62 050	3 240 481
Atlikusī bilances vērtība						
31.12.2023.	1 327 301	1 831 311	220 015	39 579	-	3 418 206

Pielikums (turpinājums)

2023. gada 31. decembrī pilnībā nolietoto pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu, kuri tiek izmantoti saimnieciskajā darbībā, iegādes vērtība ir 5 005 094 EUR, tai skaitā, investīcijas nomātajā pamatlīdzeklī 2 587 833 EUR.

2023. gada pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojuma izmaksas iekļautas šādās peļņas vai zaudējumu aprēķina pozīcijās šādā apjomā: sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas – 498 820 EUR, administrācijas izmaksas – 14 706 EUR un pārējās saimnieciskās darbības izmaksas – 119 652 EUR.

Visi bilancē uzskaitītie nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi ir Sabiedrības īpašums un nav iekļāti.

(9) Krājumi

	31.12.2023.	31.12.2022.
	EUR	EUR
Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli – produkti	4 258	3 959
Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli - medikamenti	418 690	437 729
Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli – materiāli	38 923	42 122
Inventārs	13 161	7 185
	475 032	490 995

(10) Pircēju un pasūtītāju parādi

Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība – NVD	257 575	175 118
Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība	70 904	59 723
Uzkrājumi šaubīgiem pircēju un pasūtītāju parādiem	(28 921)	(25 854)
	299 558	208 987

(11) Citi debitori

	31.12.2023.	31.12.2022.
	EUR	EUR
Avansa maksājumi piegādātājiem	2 299	4 296
Citi debitori	537	121
	2 836	4 417

(12) Nākamo periodu izmaksas

Laikraksti un cita periodiskā informācija	329	382
Apdrošināšana	78 357	65 740
Grāmatvedības programmu licences	23 282	20 633
Citu programmu licences	3 390	11 926
Darba alga un sociālais nodoklis par nākamiem periodiem	8 143	6 169
Citi	442	456
	113 943	105 306

(13) Nauda

Naudas līdzekļi bankā	2 072 039	2 852 591
Nauda ceļā	7 124	4 519
Naudas līdzekļi kasē	2 592	968
	2 081 755	2 858 079

Pielikums (turpinājums)**(14) Pamatkapitāls**

2023. gada 31. decembrī Sabiedrības reģistrētais un pilnībā apmaksātais pamatkapitāls ir EUR 661 865, kas sastāv no 661 865 parastām daļām ar katras daļas nominālvērtību EUR 1.

(15) No pircējiem saņemtie avansi

Citi saņemtie avansi	-	435
	<u>-</u>	<u>435</u>

(16) Parādi piegādātājiem un darbuņēmējiem

Parādi par precēm un pakalpojumiem	265 761	340 013
	<u>265 761</u>	<u>340 013</u>

(17) Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas

Uzņēmumu ienākuma nodoklis	1 840	112
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis	152 566	205 911
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	276 387	363 153
Pievienotās vērtības nodoklis	3 789	16 130
Uzņēmējdarbības valsts riska nodeva	150	148
	<u>434 732</u>	<u>585 454</u>

(18) Pārējie parādi kreditoriem

Darba samaksa	536 488	529 891
Citi kreditori	1 786	2 038
	<u>538 274</u>	<u>531 929</u>

(19) Nākamo periodu ieņēmumi

	31.12.2023.	31.12.2022.
	EUR	EUR
Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi ERAF projekts, amortizējami ieņēmumos pēc vairāk nekā 5 gadiem	18 376	128 631
Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi ERAF projekts, 2 – 5 gadu laikā	441 021	441 021
Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi Valsts finansēto pamatlīdzekļi, amortizējami pēc vairāk nekā 5 gadiem	16 662	22 026
Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi Valsts finansēto pamatlīdzekļu neamortizētā vērtība, 2 – 5 gadu laikā	21 455	21 455
Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi ziedoto pamatlīdzekļu neamortizētā vērtība, 2 – 5 gadu laikā	5 680	9 214
Ilgtermiņa daļa kopā:	<u>503 194</u>	<u>622 347</u>
Nākamo periodu ieņēmumi ERAF projekts, viena gada laikā	110 255	110 255
Ziedoto pamatlīdzekļu neamortizētā daļa, viena gada laikā	4 200	3 950
Valsts finansēto pamatlīdzekļu neamortizētā daļa, viena gada laikā	5 364	5 364
Citi īstermiņa nākamo periodu ieņēmumi	-	2 380
Īstermiņa daļa kopā:	<u>119 819</u>	<u>121 949</u>
Nākamo periodu ieņēmumi kopā	<u>623 013</u>	<u>744 296</u>

(20) Uzkrātās saistības

Uzkrātās saistības par darbinieku atvaļinājumiem	334 700	311 690
Saistības par pakalpojumiem, kas saņemti pārskata periodā	30 413	38 415
	<u>365 113</u>	<u>350 105</u>

(21) Sabiedrībā nodarbināto personu vidējais skaits

	2023	2022
Vidējais sabiedrībā nodarbināto skaits pārskata gadā:	<u>411</u>	<u>405</u>

Darbinieku sadalījums pa kategorijām:

Valdes locekļi	2	2
Pārējie darbinieki	409	403
	<u>411</u>	<u>405</u>

(22) Vadības atalgojums

	2023	2022
	EUR	EUR
Valdes locekļu:		
Darba samaksa	119 853	112 237
Darba devēja VSAOI	28 273	26 477
	<u>148 126</u>	<u>138 714</u>

*/elektroniski parakstīts/**

Santa Markova
Valdes priekšsēdētāja

*/elektroniski parakstīts/**

Santa Ločmele
Valdes locekle

*/elektroniski parakstīts/**

Iveta Madelāne
Galvenā grāmatvede

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Rīgas Dzemdību Nams" dalībniekiem

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu

Esam veikuši **sabiedrības ar ierobežotu atbildību " Rīgas Dzemdību Nams "** ("Sabiedrība") pievienotajā gada pārskatā ietvertā finanšu pārskata no 13. līdz 25. lapai revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver:

- bilanci uz 2023.gada 31.decembri,
- peļņas vai zaudējumu aprēķinu par gadu, kas noslēdzās 2023.gada 31.decembrī,
- pašu kapitāla izmaiņu un naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2023.gada 31.decembrī,
- naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2023.gada 31.decembrī, kā arī
- finanšu pārskata pielikumu, kas ietver nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkumu un citu paskaidrojošu informāciju.

Mūsaprāt, pievienotais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par **sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Rīgas Dzemdību Nams"** finansiālo stāvokli 2023.gada 31.decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2023.gada 31.decembrī, saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu ("Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likums").

Atzinuma pamatojums

Atbilstoši Latvijas Republikas Revīzijas pakalpojumu likumam ("Revīzijas pakalpojumu likums") mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas standartiem (turpmāk - SRS). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā *Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju*.

Mēs esam neatkarīgi no Sabiedrības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksā (tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) un Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības.

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam.

Ziņošana par citu informāciju

Par citu informāciju atbild Sabiedrības vadība. Citu informāciju veido:

- informācija par Sabiedrību, kas sniegta pievienotā gada pārskata 2. lapā,
- vadības ziņojums, kas sniegts pievienotā gada pārskatā no 3. līdz 12. lapai.

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietvērto citu informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā *Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām*.

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata informācijas vai no mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības.

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Sabiedrību un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot par šādiem apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo.

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām

Papildus tam, saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, vai Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar tā sagatavošanu reglamentējošā normatīvā akta, Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma, prasībām.

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsaprāt:

- Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā informācija atbilst finanšu pārskatam, un
- Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma prasībām.

Vadības un personu, kurām uzticēta Sabiedrības pārraudzība, atbildība par finanšu pārskatu

Vadība ir atbildīga par tāda finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības.

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Sabiedrības spēju turpināt darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Sabiedrības spēju turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno Sabiedrības likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas kā Sabiedrības likvidācija vai darbības izbeigšana.

Personas, kurām uzticēta Sabiedrības pārraudzība, ir atbildīgas par Sabiedrības finanšu pārskata sagatavošanas procesa uzraudzību.

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdas vai krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar SRS, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo finanšu pārskatu.

Veicot revīziju saskaņā ar SRS, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī:

- identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, ir augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, informācijas nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus;
- iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par Sabiedrības iekšējās kontroles efektivitāti;
- izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību;
- izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Sabiedrības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja šāda informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Sabiedrība savu darbību var pārtraukt;
- izvērtējam vispārēju finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju un skaidrojumus pielikumā, un to, vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo pārskata pamatā esošos darījumus un notikumus.

Mēs sazināties ar personām, kurām uzticēta Sabiedrības pārraudzība, un, cita starpā, sniedzam informāciju par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā.

Sabiedrība ar ierobežoto atbildību
“REVIDENTS UN GRĀMATVEDIS”
 ZRK Licence Nr.30

Sandra Vilcāne
 Valdes locekle
 Atbildīgā zvērināta revidente
 Sertifikāts Nr.30

*ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR
 DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU*

Rīga, Latvija
 Dokumenta datums ir tā elektroniskās parakstīšanas laiks
 2024.gada 14.martā

